AU F G E G E B E N E R G E S C H Ä F T S B E R E I C H

Aufgrund der geplanten Veräußerung des Segments LateRooms Group im Oktober 2015 wurde das Segment
entsprechend den Vorschriften des IFRS 5 zum 30. September 2015 als aufgegebener Geschäftsbereich ausge-
wiesen. In der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung wird das Ergebnis aus diesem aufgegebenen Geschäftsbe-
reich in einer separaten Zeile als Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen gesondert ausgewiesen. Die
Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung des Vorjahres wurde entsprechend angepasst.

In den nachfolgenden Tabellen sind die Anpassungen dargestellt. Die Vorjahreswerte änderten sich wie folgt.

B E T R O F F E N E  P O S T E N  D E R  K O N Z E R N - G E W I N N - U N D - V E R L U S T- R E C H N U N G  D E S  T U I  K O N Z E R N S

F Ü R  D I E  Z E I T  V O M  1 .1 0 . 2 0 13  B I S  Z U M  3 0 . 9 . 2 0 1 4

Änderungen

Mio. € vor Änderung

Anwendung

IFRS 10 und

IFRS 11

Anwendung

IAS 28, neu

Aufgegebener

Geschäfts

bereich geändert

Umsatzerlöse 18.714,7 – 103,1 – – 74,8 18.536,8

Umsatzkosten 16.436,6 – 93,1 – – 42,7 16.300,8

Bruttogewinn 2.278,1 – 10,0 – – 32,1 2.236,0

Verwaltungsaufwendungen 1.577,3 – 6,7 – – 36,8 1.533,8

Finanzerträge 36,2 – 0,1 – 0,7 36,8

Finanzaufwendungen 305,2 – 4,3 – – 300,9

Ergebnis aus nach der Equity-Methode

bewerteten Unternehmen 40,0 2,1 – 15,3 – 26,8

Ergebnis vor Ertragsteuern aus fortzuführenden

Geschäftsbereichen 505,6 3,0 – 15,3 5,4 498,7

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 221,7 0,8 – – 10,0 212,5

Ergebnis aus fortzuführenden Geschäftsbereichen 283,9 2,2 – 15,3 15,4 286,2

Ergebnis aus aufgegebenem Geschäftsbereich – – – – 15,4 – 15,4

Konzerngewinn 283,9 2,2 – 15,3 – 270,8

	� Anteil der Aktionäre der TUI AG am

Konzerngewinn 104,7 1,0 – 15,3 – 90,4

	� Anteil nicht beherrschender Gesellschafter

am Konzerngewinn 179,2 1,2 – – 180,4

175Erläuterungen zu Grundlagen und Methodendes Konzernabschlusses    K O N Z E R N A N H A N G

B E T R O F F E N E  P O S T E N  D E R  G E S A M T E R G E B N I S R E C H N U N G  D E S  T U I  K O N Z E R N S

F Ü R  D I E  Z E I T  V O M  1 .1 0 . 2 0 13  B I S  Z U M  3 0 . 9 . 2 0 1 4

Änderungen

Mio. € vor Änderung

Anwendung

IFRS 10 und

IFRS 11

Anwendung

IAS 28, neu geändert

Konzerngewinn 283,9 2,2 – 15,3 270,8

Bewertungsänderungen von nach der Equity-Methode

einbezogenen Unternehmen 1,4 – – 3,9 – 2,5

Posten, die nicht in die GuV umgegliedert werden können – 214,2 – – 3,9 – 218,1

Währungsumrechnung – 150,1 – 1,5 36,5 – 115,1

Cash Flow Hedges 122,7 – 3,6 – 119,1

Bewertungsänderungen von nach der Equity-Methode

einbezogenen Unternehmen 15,5 1,3 – 16,8

Zurechenbare Steuern auf Posten, die umgegliedert werden

können – 21,3 0,5 – – 20,8

Posten, die in die GuV umgegliedert werden können – 34,1 – 3,3 36,5 – 0,9

Sonstige Ergebnisse – 248,3 – 3,3 32,6 – 219,0

Konzerngesamtergebnis 35,6 – 1,1 17,3 51,8

	� Anteil der Aktionäre der TUI AG am Konzerngesamt

ergebnis – 12,2 – 0,5 17,3 4,6

	� Anteil nicht beherrschender Gesellschafter am Konzern

gesamtergebnis 47,8 – 0,6 – 47,2

K O N Z E R N A N H A N G    Erläuterungen zu Grundlagen und Methodendes Konzernabschlusses 176

B E T R O F F E N E  P O S T E N  D E R  B I L A N Z  D E S  T U I  K O N Z E R N S  Z U M  1 .1 0 . 2 0 13  U N D  Z U M  3 0 . 9 . 2 0 1 4

1.10.2013 30.9.2014

Mio. €

vor Änderung

2014 / 15 *

Anwendung

IFRS 10 und

IFRS 11 geändert vor Änderung

Anwendung

IFRS 10 und

IFRS 11

Änderung

IAS 28 geändert

Aktiva

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 866,2 – 0,2 866,0 933,5 – 0,1 – 933,4

Sachanlagen 2.682,0 – 0,6 2.681,4 2.836,6 – 0,6 – 2.836,0

Nach der Equity-Methode bewertete Unternehmen 1.386,4 3,8 1.390,2 988,0 4,0 344,4 1.336,4

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle

Vermögenswerte 71,5 – 0,1 71,4 62,7 – – 62,7

Derivative Finanzinstrumente 37,9 – 37,9 76,3 – 0,5 – 75,8

Latente Ertragsteueransprüche 224,6 – 1,5 223,1 238,1 – 2,2 – 235,9

Langfristige Vermögenswerte 8.645,8 1,4 8.647,2 8.647,2 0,6 344,4 8.992,2

Vorräte 115,4 – 0,3 115,1 126,5 – 0,2 – 126,3

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und

sonstige Vermögenswerte 1.876,8 – 4,2 1.872,6 1.917,8 – 6,6 – 1.911,2

Derivative Finanzinstrumente 49,1 – 49,1 171,4 – 1,7 – 169,7

Tatsächliche Ertragsteueransprüche 53,9 – 0,2 53,7 94,0 – 0,1 – 93,9

Finanzmittel 2.701,7 – 27,7 2.674,0 2.286,0 – 28,0 – 2.258,0

Zur Veräußerung bestimmte Vermögenswerte 11,6 – 11,6 483,3 – – 327,4 155,9

Kurzfristige Vermögenswerte 4.808,5 – 32,4 4.776,1 5.379,0 – 36,6 – 327,4 5.015,0

 13.454,3 – 31,0 13.423,3 14.026,2 – 36,0 17,0 14.007,2

* Wie im Geschäftsbericht zum 30.9.2014 berichtet.

177Erläuterungen zu Grundlagen und Methodendes Konzernabschlusses    K O N Z E R N A N H A N G

B E T R O F F E N E  P O S T E N  D E R  B I L A N Z  D E S  T U I  K O N Z E R N S  Z U M  1 .1 0 . 2 0 13  U N D  Z U M  3 0 . 9 . 2 0 1 4

1.10.2013 30.9.2014

Mio. €

vor Änderung

2014 / 15 *

Anwendung

IFRS 10 und

IFRS 11 geändert vor Änderung

Anwendung

IFRS 10 und

IFRS 11

Änderung

IAS 28 geändert

Passiva

Gewinnrücklagen 118,7 – 2,4 116,3 321,7 – 2,6 17,0 336,1

Eigenkapital vor nicht beherrschenden Anteilen 2.016,4 – 2,4 2.014,0 2.405,4 – 2,6 17,0 2.419,8

Anteile nicht beherrschender Gesellschafter am

Eigenkapital – 19,6 – 0,7 – 20,3 111,7 – 1,3 – 110,4

Eigenkapital 1.996,8 – 3,1 1.993,7 2.517,1 – 3,9 17,0 2.530,2

Derivative Finanzinstrumente 30,7 – 0,1 30,6 20,7 – – 20,7

Latente Ertragsteuerverbindlichkeiten 109,2 – 1,4 107,8 147,3 – 2,5 – 144,8

Sonstige Verbindlichkeiten 98,4 – 4,8 93,6 134,9 – 4,4 – 130,5

Langfristige Verbindlichkeiten 2.180,2 – 6,3 2.173,9 2.149,8 – 6,9 – 2.142,9

Langfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten 3.857,4 – 6,3 3.851,1 3.993,8 – 6,9 – 3.986,9

Sonstige Rückstellungen 449,2 – 1,7 447,5 472,0 – 1,0 – 471,0

Kurzfristige Rückstellungen 483,0 – 1,7 481,3 504,1 – 1,0 – 503,1

Finanzschulden 935,5 1,8 937,3 214,5 2,7 – 217,2

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 3.049,2 – 7,3 3.041,9 3.301,2 – 9,1 – 3.292,1

Derivative Finanzinstrumente 178,8 – 1,5 177,3 242,0 – 0,1 – 241,9

Tatsächliche Ertragsteuerverbindlichkeiten 134,0 – 1,5 132,5 101,5 – 0,3 – 101,2

Sonstige Verbindlichkeiten 2.819,6 – 11,4 2.808,2 3.152,0 – 17,4 – 3.134,6

Kurzfristige Verbindlichkeiten 7.117,1 – 19,9 7.097,2 7.011,2 – 24,2 – 6.987,0

Kurzfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten 7.600,1 – 21,6 7.578,5 7.515,3 – 25,2 – 7.490,1

 13.454,3 – 31,0 13.423,3 14.026,2 – 36,0 17,0 14.007,2

* Wie im Geschäftsbericht zum 30.9.2014 berichtet.

Die Auswirkungen auf die Eigenkapitalpositionen sind im Detail direkt in der Eigenkapitalveränderungsrechnung
dargestellt.

B E T R O F F E N E  P O S T E N  D E R  K A P I TA L F L U S S R E C H N U N G  D E S  T U I  K O N Z E R N S

F Ü R  D I E  Z E I T  V O M  1 .1 0 . 2 0 13  B I S  Z U M  3 0 . 9 . 2 0 1 4

Mio. € vor Änderung

Anwendung

IFRS 10 und

IFRS 11 geändert

Mittelzufluss aus der laufenden Geschäftstätigkeit 1.074,7 – 0,2 1.074,5

Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit – 586,2 – 0,1 – 586,3

Mittelabfluss aus der Finanzierungstätigkeit – 318,9 0,1 – 318,8

Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelbestands 169,6 – 0,2 169,4

Wechselkursbedingte Veränderungen des Finanzmittelbestands – 1,6 – 0,1 – 1,7

Konsolidierungskreisbedingte Veränderungen des Finanzmittelbestands 3,8 – 3,8

Zahlungsunwirksame Veränderungen des Finanzmittelbestands – 587,5 – – 587,5

Finanzmittelbestand am Anfang der Periode 2.701,7 – 27,7 2.674,0

Finanzmittelbestand am Ende der Periode 2.286,0 – 28,0 2.258,0

K O N Z E R N A N H A N G    Erläuterungen zu Grundlagen und Methodendes Konzernabschlusses 178

Konsolidierungsgrundsätze und -methoden

G R U N D S ÄT Z E

In den Konzernabschluss werden alle wesentlichen Tochterunternehmen einbezogen, die von der TUI AG mittelbar
oder unmittelbar beherrscht werden. Beherrschung liegt vor, wenn die TUI  AG Verfügungsmacht über die
maßgeblichen Tätigkeiten hat, variablen Rückflüssen ausgesetzt ist oder ihr Rechte bezüglich der Rückflüsse
zustehen und sie infolge der Verfügungsmacht die Höhe der variablen Rückflüsse beeinflussen kann.

In der Regel beruht die Beherrschungsmöglichkeit dabei auf einer mittel- oder unmittelbaren Stimmrechtsmehrheit.